سپس دیگر طوایف عرب از زنان و سودان و بنی طی که در ساحل ثبوق و نازور و غاضری، از آنها در جله بغداد، مستقر بودند به دور او گرد آمدند. سیدمحمد در میان ایشان «خارق‌عادات» ظاهر می‌کرد.^(۳۲) این طوایف در مناطق باتلاقی نزدیک واسط مستقر بودند و در واقع، نخستین فعالیت‌های جدی تبلیغی و تشکیلاتی سیدمحمد در این منطقه، در سال ۸۴۰ هـ / ۱۴۳۶ م آغاز شد.^(۳۳)

پس از این مرحله موفقیت آمیز، سید به همراه پیر وانش که امتثال امر او می کردند و به مقصد او معتقد بودند،^(۳۴) به «موضع شوقه که از قرای حصان است رفت. حاکم آن نواحی بر ایشان بیرون آمد و خلق بسیار از ایشان کشت و اسیر ساخت».

پی نوشت‌ها:

۱. این اثیر در زمینه تاریخ عمومی است که مطالب آن از داستان آفرینش آغاز می‌شود، اما کانون توجه نویسنده در موضوع تاریخ عراق است. بخش‌هایی از این اثر بر مبنای دو نسخه خطی موجود به چاپ رسیده است؛ **التاریخ الغیائی، الفصل الخامس من سنة ۶۵۶-۸۹۱ هـ / ۱۲۵۸-۱۴۸۶ م**، تصحیح و تحقیق طارق نافع الهمدانی (بغداد، مطبعة اسعد، ۱۹۷۵ م).
۲. در متن **تاریخ غیائی**، کلمه «تسعمانة» به اشتباه «سبعمانة» ذکر شده است؛ ر.ک: ص ۱۷-۱۸.
۳. غیائی، حسن بیگ (اوزون حسن) (متوفی ۸۸۲ هـ) را عادل و «نیکوکار» معرفی می‌کند؛ (ص ۲-۳۹۱).

نسخه موجود در مجلس شورای اسلامی با خط نسخ سده دهم ق در ۳۷۰ برگ سیزده سطری مورد استفاده پژوهش حاضر قرار گرفته است. میکروفیلم نسخه مذکور به شماره ۳۰۳۲ در کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران موجود است.

۸. از مهمترین این پژوهش‌ها دو اثر جاسم حسن شبر می‌باشد که عبارتند از: ۱- **تاریخ المشعشعین و تراجم اعلامهم**: نجف، بی‌تا، ۱۳۸۵/۱۹۶۵م. ۲- **مؤسس الدولة المشعشعیه و اعقابہ فی عربستان و خارجها**، نجف، بی‌تا، ۱۳۹۲/۱۹۷۲م. شبر در دواثر مذکور، رسالت دفاع از برخی موارد اعتقادی مشعشعیان را به عهده می‌گیرد و در این مسیر برخی واقعیت‌های تاریخی را نادیده می‌انگارد. قابل ذکر است که شبر از «کلام المهدی» جز بخش‌های کوتاهی که احمد کسروی تبریزی در ضمیمه آثار خود به طبع رسانده، استفاده نکرده است؛ احمد کسروی تبریزی، **مشعشعیان** (تهران، انتشارات فردوس، ۱۳۷۸ش). کسروی آغازگر مطالعه در موضع مشعشعیان است؛ او برای نخستین بار به وجود اثر مهم «کلام المهدی» پی برد و بخش‌های کوتاهی از آن را در ضمیمه کتاب «تاریخ پانصد ساله خوزستان» به چاپ رساند. داورهای کسروی درباره مشعشعیان ریشه در آموزه‌های اعتقادی وی داشت که موجب عدم بررسی همه جانبه، روشمند و بی طرفانه او شد. برای آگاهی از باورهای ویژه او درباره تشیع و مهدویت که مؤثر در نگرش او بر مشعشعیان بود، ر.ک: ۱- احمد کسروی تبریزی، **شیعی‌گری** (تهران، بی‌تا، بی‌تا) ص ۵۱. ۲- عباس العزوی، **تاریخ العراق بین الاحتلالین** (عراق [بغداد]، بی‌تا، ۱۳۵۷/۱۹۳۹م) ج ۳. اثر عزوی بیشترین تفصیل را در موضع مشعشعیان و بویژه سیدمحمدبن فلاح دارد، اما نمی‌تواند مبتنی بر تاریخ غیائی و یا منابع اصیل دیگر باشد، و افزون بر این، او از «کلام المهدی» و «تاریخ مشعشعیان» استفاده نکرده است؛ ر.ک: عباس العزوی، همان، ص ۱۰۷.